UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 06/2021 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS AOS PROJETOS DA
SELEÇÃO DO MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2021

   A Comissão de Seleção da Turma 2021 do Programa de Pós-Graduação em Ensino
(POSENSINO), associação ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN),
da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do RN (IFRN), torna público o resultado, por ordem alfabética, separado por
linha de pesquisa, da análise dos recursos interpostos a etapa de projetos.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais
Nº Nome Candidato (a) Status do Recurso Nova Nota do Projeto

1.  André Studart Soares Indeferido -
2.  Eliane Roberta da Silva Barbosa Indeferido -
3.  Fabiana Silva Vitorino Indeferido -
4.  Fábio Jean Nascimento Holanda Deferido 7,0
5.  Francisco Diego Fernandes Indeferido -
6.  Francisco Fagner da Costa Indeferido -
7.  Gessika Demétrio de Alcântara Indeferido -
8.  João André Abreu da Fonseca Indeferido -
9.  Paula Santos Rodrigues Nunes Indeferido -
10.  Ruan Sávio Medeiros Ribeiro Indeferido -
11.  Sânya Teles Barbosa Indeferido -
12.  Thiago Fernando de Queiroz Indeferido -

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Nº Nome Candidato(a) Status do Recurso Nova Nota do Projeto

1.  Afonso Jampierry Silva de Almeida Não aceito -
2.  Alana Lessa do Nascimento Silva Indeferido -
3.  Alcir Cícero Lins Não aceito -
4.  Antonia Gizelly Pereira Oliveira Deferido 7,0
5.  Dayse Medeiros de Sousa Figueirôa Não aceito -

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

6.  Dayse Milene da Silva Afro Indeferido -
7.  John Cleberson Carlos da Silva Indeferido -
8.  Kaline de Souza Silva Não aceito -

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias

Nº Nome Candidato (a) Status do Recurso Nova Nota do Projeto

1.  Ana Paula Bezerra dos Santos Indeferido -

2.  Antonio Vanderlei Brito Vieira Indeferido -

3.  Camyla Micaely Silveira Peixoto Não aceito -

4.  Erione Penha da Silva Indeferido -

5.  Fernando Henrique Nogueira Amaral Indeferido -

6.  Francisco David Kélliton Alves Cruz Indeferido -

7.  Marcos de Sousa Xavier Deferido 7,0

1. Os recursos não aceitos tiveram este resultado em razão do não atendimento ao item 2.2 do
Edital 05/2021, apresentando pendências quanto à argumentação, justificativa ou formatos
exigidos.

2. Os candidatos que obtiveram recursos indeferidos receberão parecer de nova análise do
projeto em seus e-mails.

3. Os candidatos que obtiveram recursos deferidos deverão participar da etapa de entrevista,
com apresentação do projeto de pesquisa e arguição oral, de caráter classificatório e
eliminatório, a serem realizadas no período de 15 a 19 de março, virtualmente, conforme
cronograma a seguir:

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Possível Orientador  Eliane Anselmo da Silva

Nº Nome Candidato Data e
Horário Banca Link

1.  Fábio Jean Nascimento
Holanda

18/03/21 às
11h00min

Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva
Prof. Dr. Guilherme P. de Carvalho

https://meet.google.com/b
mr-xehf-ejb

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Possível Orientador Ananias Agostinho da Silva

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
https://meet.google.com/bmr-xehf-ejb
https://meet.google.com/bmr-xehf-ejb

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

Nº Nome Candidato Data e
Horário

Banca Link

1.  Antonia Gizelly Pereira
Oliveira

16/03/21 às
08h30

Prof. Dr. Ananias A. da Silva
Prof. Dr. Samuel C. de Lima

meet.google.com/acd-
kkxe-sqt

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias

Possível Orientador Albino Oliveira Nunes
Nº Nome Candidato Data e

Horário
Banca Link

1.  Marcos de Sousa Xavier 16/03/21 às
08h30min

Prof. Dr. Albino Oliveira Nunes
Profa. Dra. Luciana Medeiros Bertini

https://meet.google.com/p
az-sjru-eem

Mossoró-RN, 12 de março de 2021.

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Coordenador do Mestrado em Ensino
Portaria Nº 0319/2019-GR/FUERN/UERN

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
https://meet.google.com/acd-kkxe-sqt
https://meet.google.com/acd-kkxe-sqt
https://meet.google.com/paz-sjru-eem
https://meet.google.com/paz-sjru-eem